

Zielonka wzbogaciła się o nową inwestycję – zbiornik na wodę pitną o pojemności 900 m3 wraz z uzbrojeniem.

Nowy zbiornik retencyjny został oddany do użytku 21 listopada 2011r. Inwestorem zadania jest Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji w Zielonce. Nowoczesny zbiornik wody pitnej uzdatnionej o pojemności użytkowej 900 m3 pozwoli na magazynowanie uzdatnionej wody pitnej dla potrzeb miasta Zielonka. W szczególności w okresach letnich przy dużym poborze wody, zbiornik zapewni wyrównanie okresowych deficytów wody, spowodowanych zwykle zbyt małą wydajnością studni na ujęciu w stosunku do zapotrzebowania.

Prace nad budową zbiornika rozpoczęły się w marcu br. i zostały poprzedzone rozbiórką wybudowanego ok. 30 lat temu zbiornika wody o poj.150 m3. Obiekt znajdował się w bardzo złym stanie technicznym i nie odpowiadał warunkom higieniczno-sanitarnym i wymogom Polskich Norm . Wyposażenie zbiornika było skorodowane w bardzo złym stanie (odkryte i skorodowane pręty konstrukcji stropu, powierzchni ścian i płyty dennej, elementy armatury i osprzętu, popękane konstrukcje ścian oporowych, itp.). Istniejąca sytuacja wymagała podjęcia pilnych działań w zakresie zapewnienia właściwej jakości magazynowanej wody .

Mając na uwadze powyższe Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji potraktowało budowę nowego zbiornika, jako inwestycję celową i priorytetową, zapewniającą bezpieczeństwo funkcjonowania miasta i racjonalną gospodarkę wodą, poprzez możliwość jej magazynowania.

W miejscu usytuowania starego zbiornika wybudowano nowy obiekt. Oddana do użytku inwestycja oparta jest o nowoczesne rozwiązania techniczno-technologiczne. Zbiornik położony jest w Zielonce na terenie SUW Inżynierska, która zaopatruje w wodę przeważającą część miasta (ok.80%). Lokalizacja inwestycji jest zgodna z Miejscowym Planem Zagospodarowania Przestrzennego Miasta Zielonka oraz Wieloletnim Planem Rozwoju i Modernizacji Urzędzeń Wodociągowych i Urzędzeń Kanalizacyjnych , będących w posiadaniu Przedsiębiorstwa Wodociągów i Kanalizacji w Zielonce sp. z o.o. na lata 2010-2015.

Budowa inwestycji została wsparta finansowo przez Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Warszawie. PWiK w Zielonce sp. z o.o. pozyskało na realizację tej inwestycji niskoprocentowaną pożyczkę w wysokości 433 777,77 zł (netto) . Całkowity koszt zadania to kwota 542 222,22 zł.(netto).

Cieszy nas fakt, że inwestycja jest już zakończona i zapewnia mieszkańcom miasta bezpieczeństwo w zakresie zaopatrzenia w wodę oraz możliwości jej magazynowania.

Prokurent
(-) Grażyna Fedorowicz -Mrozek

